tas attributionis minor est unitate univocationis. minor autem unitas non arguit maiorem: tamen minor potest stare cum maiori: sicut quod sunt unum generis: sunt unum speciei: sed unitas generis sit minor unitate speciei. Sic in proposito dico quod unitas attributionis non arguat unitatem univocationis: tamen cum unitate attributionis stat unitas univocationis: sed una non sit alia formalis. Et plures species eiusdem generis habent essentialiter ordinem et attributionem ad primum in illo genere ex decimo metaphysice. Ter. et c. 2. et tamen cum habet stat unitas univocationis conceptus ipsius generis respectu speciei. Sic in proposito in ratione entis in qua est unitas attributionis ipsa attributa habet unitatem univocationis. Ad argumentum in oppositum de proportione dicitur uno modo quod ipse allegat alium dicens. Si quis scit. ita quod non videtur loqui secundum intentionem propriam. Aliter dicitur quod verum est accipiendo equivoce sicut accipit apud philosophum reale: sicut etiam genus realiter dicitur equivoce. et de tali equocatione loquitur porphyrius. Contra ipse fuit logicus: et ita logice videtur locutum fuisse. Respondeo quod multa dicuntur in logica non logice: sicut in secundo metha. Ter. et c. 12. Quod in omni moto est materia: et tamen habet considerare magis pertinet ad philosophum: quam ad metaphysicum. Quaedam enim dicuntur entia. quae sunt substantiae. et quaedam entia quae sunt passiones. et quaedam accidentia: et quaedam quae sunt viae ad substantiam aut ad relationem: aut quia sunt non ens etc.

Quod. ij.

**U**triusque negatio habeat distinctam formalitatem: ab affirmatione cui opponitur. Et videtur quod non: nam quod habet distinctam intelligibilitatem non habet distinctam formalitatem: sed negatio est homini: ergo etc. per batio minoris: quia non ens non est obiectum intellectus: et per consequens non potest distincte intelligi: ens enim est obiectum adequatum intellectus: illud ergo quod subterfugit rationem entis subterfugit rationem obiecti intellectus: sed negatio non est ens: ergo non potest intelligi distincte. Contrafirmatur quod privatio cognoscitur per habitum: et negatio per affirmationem secundum doctrinam philosophi: unde affirmatio intelligitur in negatione: Contrafirmatur: iter affirmationem et negationem non est dare medium: cum sint contradictoria: sed si negatio posset distincte concipi: quod oportet concedere si habeat distinctam formalitatem: tunc affirmationi et negationi esset aliquid commune et medium. scilicet posse concipi. Contrafirmatur: ois formalitas est aliquid positivum: quod actus intellectus cum sit positivus non videtur posse terminari ad obiectum quod non est positivum: sed negatio non est aliquid positivum: ergo non habet propriam formalitatem. Contra. illa dicuntur habere distinctas formalitates ex natura rei: quorum unum manet in aliquo altero non manente: sed illa negatio manet in homine ex natura rei: homo non est asinus: cuius opposita affirmativa. scilicet homo est asinus non manet in homine: sicut patet. ergo illa affirmatio et negatio opposita distinctas habent formalitates ex natura rei.

**R**espondeo primo mittam aliquid necessaria. secundo dicam ad questionem. Quod ad primum primum mittam rationem formalitatis quam describo sic. formalitas est ratio obiectalis in re apprehensa ab intellectu ex natura rei: quam non oportet semper mouere intellectum dummodo actus intellectus possit terminare. Quod dico per tanto quod si aliquid possit terminare actum intellectus non tamen semper potest intellectum ad sui intellectionem mouere: sicut contra dicitur quod relationes non mouent intellectum ratione dependentie: et quod non sunt aliquid absolutum: et tamen terminant actum intellectus. Sic proprietates individuales ex eo quod non habent rationem quodammodo non mouent intellectum: et tamen terminant actum eius: sicut negationes terminant sed non mouent intellectum: quatenus non sunt entia. Itaque tria requirunt ad hoc quod aliquid moueat intellectum. primum quod sit ens. secundum quod sit absolutum. tertium quod habeat rationem quidam vel essentiae: propter primum remouetur negationes propter secundum relationes: propter tertium ois proprietates ypostatica. vel proprietates personales in diuinis et proprietates individuales: quod oia sunt actus intellectus terminant: non tamen mouent intellectum. Et ex ista descriptione concludo correlarie: quod quaecumque potest distincte concipi

per intellectum habent distinctas formalitates ex natura rei. Contra secundum contra ultimum positum in descriptione. scilicet quod aliquid possit terminare actum intellectus: quod non potest mouere intellectum ista: nam visus videtur moueri a relatione quam dicitur non posse mouere intellectum: nam ex alio et alio ordine obiectorum fit alia et alia visio: quod non esset: nisi ille ordo moueret visum. ordo autem est relatio. si ergo relatio potest mouere visum. pari ratione et intellectu. Contrafirmatur: uterque potest et actus unius rationis: est una ratio obiectalis et unius rationis: sed ois actus intellectus sunt unius potest: tamen actus unius rationis in ratione talis actus. ergo eorum est una ratio in obiecto: sed non potest esse ratio terminatiua distincta a motiua: quod sic essent alie et alie rationes obiectales ergo ille rationes non sunt sic distincte quod ois obiectum terminans intellectum moueat et intellectu. Contrafirmatur: si ratio terminandi sufficit ad obiectum intellectus: ergo ubi aliquid terminabit actum intellectus ex natura rei: illud esset obiectum reale intellectus: sed secunde intentiones terminant actum intellectus et tamen nullus diceret quod sunt obiectum reale intellectus. Contrafirmatur: ad primum quod ille ordo non mouet visum sed extrema illius ordinis quam habet rationem ab soluti: sed ille ordo sit quodammodo ratio generis et sine qua non: unde ordo ille cum non sit obiectum proprium nec esse sensus: id non solum non mouet sensum: sed nec et terminat: unde cognitio eius pertinet ad alio re potestiam quocumque sit illa: siue sensus esse siue intellectus: vel dato quod ille ordo aliquo modo percipiatur a sensu dico quod ex hoc non sequitur quod moueat sensum: sed sufficit quod terminet actum eius. Contra secundum dico quod ratio obiecti non est precise mouere: sed accidit. sicut patet in potestiam nutritiua et augmentatiua: et in alijs potestiam mere actiuis: habent enim obiectum non motiuum potestiam: sed terminatiuum tamen actus potestiam: cum ergo in omni obiecto sit ratio terminatiua. sequitur quod obiectum ut obiectum habet rationem terminandi non mouendi cui alludit nomen obiecti: nam obiectum videtur significare illud quod obiectum potestiam: et circa quod terminat actus alienius. Contrafirmatur: ad aliud de secundis intentionibus dico quod secunde intentiones non terminant ex natura rei: nam ipse fabricant per actus intellectus negotiatis: id non frustra posui quod formalitas sit ratio repta in re ex natura rei. Contrafirmatur: quod primum est hoc quod distinctio formalis siue per formalitates importat non identitatem aliquorum quorum unum excludit alium a suo conceptu formali in primo modo dicens per se ut ois illud dicitur distingui ab alio formaliter quod non est idem sibi in principio dicens per se. Tertium quod primum est hoc: quod negatio copat ad duas affirmaciones: quare una includit et presupponit: alia vero destruit et excludit. Cuiusmodi homo non est asinus respicit affirmatiua ista: homo est asinus. et ista homo est homo: primas destruit: sic patet. secundam supponit et includit virtuali in suo subiecto: nam per tanto ista est vera: homo non est asinus per quanto homo est homo: negatio autem distinguit et plurificat sed distinctionem et plurificationem affirmatiuis quam destruit: et sic enuantius. philosophi. j. pyar. quod unius affirmatioui una negatio opponitur: non autem sic sed affirmatioue quam includit quoniam unius affirmatiouis sunt plures negatioues: unde illius homo est homo sunt ille negatiue. homo non est asinus: homo non est lapis: et sic de alijs quibuslibet in quibus negatur aliquid vere de homine

**Quantum** ad secundum respondeo ad questionem secundum duas conclusiones. Prima conclusio est ista. negatio non habet distinctam formalitatem ab affirmatioue quam includit et presupponit. Hac ordo sic: quod non habet distinctam conceptibilitatem ex natura rei a conceptibilitate alterius non habet distinctam formalitatem a formalitate illius: sed negatio est homini respectu affirmationis quam includit et presupponit. ergo etc. magis ex precedentibus: per batio minoris. nihil est distincte conceptibile ab eo quod includit in ratione sua intrinseca: sed negatio includit in sua ratione affirmationem quam presupponit: nam de ratione negatiouis est non tamen predicatum negatiui: sed est subiectum virtuali ipsa affirmatione supposita. Contrafirmatur: quod impossibile est intelligere negatiuam hanc: homo non est asinus: nisi intelligatur homo quod subiectum in illa propone negatiua: intelligendo autem hominem: intelligitur virtuali quod homo est homo: quare negatio illa non potest intelligi sine illa affirmatiua quam presupponit. Contrafirmatur: secunda conclusio sit ista: negatio habet distinctam formalitatem ab affirmatioue quam destruit et excludit

hac oñdo sic: illa quoz vñū dicit pfectionē simplr: & aliud iperfectionē ex nā rei hñt distinctas conceptibilitates & formalitates: sed in deo nō eē asinū dicit pfectionē simpliciter: & sua affirmatio quā excludit dicit iperfectionem ex nā rei. s. deū esse asinū: & hoc ex nā rei sicut p3. ergo negatio & affirmatio hñt distinctas formalitates. Sili potest poni exēplum in creaturis. nā ista negatiua hō nō est asinus. dicit pfectionē in hoīe. affirmatiua autē opposita dicit iperfectionē. s. hō est asinus. Cetera illud qd nō est idē alteri in primo mō distinguit ab eo formalr: & per cōsequēs h3 distinctā formalitatē. sed negatio est huiusmodi respectu affirmationis quā excludit. ergo &c. maior p3 ex pcedētibz: minor ēt patet qz nulla negatio icluditur in pceptu affirmationis: nec est sibi idē in primo mō.

**Ad argumenta** Ad primū dico qz minor est falsa. Ad pbatōnē dico qz ens est obiectū adeq̄ tum intellectus fm totū ambitum analogie sue quam habet fm ordinē entium ad primū ens: & hec est intētio pbi in hoc quarto. Ex. & cō. i. Ubi ponit subiectum methaphisice: ens vt ens. & oñdit hoc debere intelligi fm analogiam entium ad primū ens. inter q̄ enumerat negationes & priuationes: q̄ dicunt entia fm aliquā reductionem ad primū ens. Ex quo p3 qz scia methaphisice extendit nō tm ad entia positia: sed etiam ad negatiua & priuatiua. qz ens qd est eius subm extendit se ad vtraqz. Quod si inferius pbs distinguit ens a nō ente: vbi loquitur de p̄io principio: qz impossibile ē idē eē: & nō eē: intelligēdū ē qz loquit de ente vt determinat ad ens positiuū: sic enī ens & nō ens se excludūt. Ad p̄firmationē dicendū qz si pbs dicit negationē cognosci p̄ affirmationē: & priuationes p̄ habitū: hoc est vez p̄ quāto p̄ speciem habitus cognoscitur priuatio. & p̄ specie affirmationis cognoscit negatio. nihilominus tamē nō sequit quin possunt distincte cognosci. De negatione vō posset dici sp̄aliter qz ipsa cognoscit p̄ affirmationē quā icludit & ab illa nō cognoscit seorsū. Ad aliud dico qz iter contradictoria realiter nō est medium reale: s3 est eis aliq̄ rō cōis & itētio rōnis q̄ dici potest de vtroqz. s. posse cōcipi ex pte obiecti: nec hoc est incōueniens: cū necesse sit cōcedere cōtradictoria posse intelligi: quocūqz mō ponant. Ad aliud dicit vno modo qz nō oportet si actus intellectus sit positiuus qz illud qd terminat sit positiuū. Contra qz actus specificant ab obiectis. Rspōdeo l3 actus arguantur distinguī ex obiectis: tm nō specificant: qz nihil specificatur formaliter p̄ illud qd est sibi extrinsecū: vel dicā qz specificant ex obiectis motiuis solū. Alii dicit: qz formalitas attendit penes ipm cōcipi abstracte sūptū: & illud est qd positiuū: l3 ipz abstractū huic qd est cōcipi sit positiuū vel negatiuū. ita qz in re q̄cqd cōcipit: vel est positiuū vel negatiuū: s3 hoc qz dico p̄cipi penes qd attendit formalitas abstrahit ab vtroqz: sicut ens cōsideratū a methaphisico est ens positiuū: & tm est cōe saltez cōitate analogie enti positiuo & negatiuo: qz vt habet hic in littera. methaphisicus cōsiderat negationes & priuationes: qd nō esset vez: nisi contineretur sub ente qd est subiectū methaphisice: als obr: non esset adequatū scientie. Ex quo cōcludo correlarie: qz qz ob3 habitus nunq̄ excedit obr potētie: iccirco obr intellectus extēdit se ad ens positiuū & negatiuū: qre negationes & priuationes poterunt vtiqz distincte cōcipi ab intellectu cū nō subterfugiant obr eius. cōcedo ergo qz ois formalitas est aliqd positiuū: & tamē negatio est intelligibilis non intellecta affirmatione: qz cū ex nā rei ab ea distinguat: iō cogit intellectus ad eā distincte p̄cipiēdū. Ex oibus dictis patet qz subiectū methaphisice: & obr intellectus: & formalitas sunt equales ambitus & extendentia se ad omne ens tam positiuum q̄ negatiuum.